
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini”

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs)
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175

C.F.: 81006200174 – CODICE UNIVOCO: UFLIPE

Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo

Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio
Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale - Gestione Risorse Forestali e Montane

Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it

Prot. N. 1612/VI11 Edolo, 2 aprile 2021

ALL'ALBO DELL'ISTITUTO
ALL’ AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE WEB

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento di fornitura tramite affidamento diretto Tipografia Valgrigna,
nell’ambito del Progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2020- 304 - Relativo all’avviso pubblico Prot.n. AOODGEFID\Prot.n. 19146 del
06/07/2020 - FSE - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle
competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base -
Supporto per libri di testo e kit didattici -

Progetto: "Studiare Insieme per condividere un futuro migliore”
Codice identificativo progetto: 10.2.2A - FSEPON - L0 -2020-304 - CUP: B26J20000580006 - CIG ZEF315360A

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello
Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni
ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norma in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 - Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole - Regolamento
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;
VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25,
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107del 2015 e dagli
articoli 3 e 44 del succitato D.I.
129/2018;
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;
VISTO l’avviso MIUR AOODGEFID\Prot.n. 19146 del 06/07/2020;
VISTA la comunicazione MI Prot.n. AOODGEFID/27763 del 2 settembre 2020 di approvazione dell’impegno di spesa a
valere sull’obiettivo/azione in oggetto;



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini”

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs)
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175

C.F.: 81006200174 – CODICE UNIVOCO: UFLIPE

Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo

Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio
Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale - Gestione Risorse Forestali e Montane

Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it

VISTA la lettera MI di autorizzazione Prot. n. AOODGEFID/28314 del 10/09/2020, con la quale si approva il progetto PON
contraddistinto dal codice 10.2.2A-FSEPON-LO - 2020 - 304;
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 7 del 21/09/2020 relativa all'assunzione a bilancio del finanziamento di cui
all'oggetto dell’importo di € 49.823,53;
VISTA la dichiarazione Prot. n. 3438/IV5 del 29/09/2020 che dispone l’avvio formale per la realizzazione del Progetto
“Studiare Insieme per condividere un futuro migliore“ - Supporto per libri di testo e kit scolastici per secondarie di I e II
grado”;
VISTA l’approvazione del Programma Annuale Anno 2021 in data 22/01/2021;
VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,37,51,80,95;
VISTO il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016,
n. 50”;
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che,
1. prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuandogli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. b) del Codice «[…]
la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti»;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto (anche senza previa valutazione di due o più
operatori economici);
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze,
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta (TD);
VISTA la legge n.208/115 all’art.1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha
previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente,
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale « Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni
scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle
stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di
attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A.,
secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;
Vista la Comunicazione “N. 3439/IV5 di avvio attività di informazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicità avviata
in data 29-09-2020;



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Istituto d’Istruzione Superiore Statale “F. Meneghini”

Via A. Morino, 5 - 25048 Edolo (Bs)
Tel. 0364 71033 - Fax 0364 73175

C.F.: 81006200174 – CODICE UNIVOCO: UFLIPE

Liceo - Liceo Scientifico - Liceo scientifico a indirizzo sportivo
Tecnico - Settore Economico: Amministrazione, Finanza e Marketing; Turismo

Tecnico - Settore Tecnologico: Chimica, Materiali e Biotecnologie Ambientali; Costruzioni, Ambiente e Territorio
Professionale - Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale - Gestione Risorse Forestali e Montane

Professionale - Industria e Artigianato: Manutenzione e Assistenza Tecnica

www.istitutomeneghini.edu.it bsis007008@istruzione.it bsis007008@pec.istruzione.it

RILEVATO la necessità di procedere con urgenza al noleggio dei dispositivi da concedere in comodato d’uso gratuito agli
studenti richiedenti ed aventi diritto e di conseguenza dell’attività di disseminazione del PON in oggetto, avviando la
procedura legata alla pubblicità;
PRESO ATTO delle difficoltà operative e gestionali, stante la situazione sanitaria da COVID_19, con il personale
amministrativo in lavoro agile;
TENUTO CONTO dell’imminente scadenza del bando che non prevede proroghe;
CONSIDERATA la necessità di procedere urgentemente alla fornitura di una targa e di gadget promozionali al fine della
realizzazione del Progetto nell’ambito dell’azione di disseminazione;
DATO ATTO che per tale fornitura (Targa E Gadget) alla data odierna non esiste una Convenzione Consip attiva che soddisfi
le nostre esigenze;
VISTA la propria determina dirigenziale di assunzione dell’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP);
RITENUTO che la Prof. Raffaella Zanardini, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del
D.Lgs.50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in
questione;
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190,
relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma;
VISTA l’indagine di mercato espletata per vie brevi;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:
di procedere all’affidamento diretto dopo indagine di mercato, tramite richiesta di un preventivo agli atti documentali di
questa Istituzione alla ditta Tipografia Valgrigna SNC di BIGATTI DOMENICO E OTTELLI PASINA RICCARDO di Esine (BS).
l’importo della spesa destinata a tale attività è stato in parte assorbito per completare il noleggio di notebook fino al
31/08/2021 è pari a € 37.082,25 + iva 22% (€45.240,35), scorporando pertanto la cifra totale con una rimanenza a
disposizione di euro 493,59 più IVA ;
La scelta è stata effettuata per avere a disposizione 1 targa con logo e gadget personalizzati come previsto dalle norme
disseminazione Pon con le seguenti caratteristiche:
N. 90 PEZZI SHELLY BORSA IN COTONE PERSONALIZZATA +1 targa +adesivi n. 60 personalizzati

Registro determine n. 36/2021

Il Dirigente Scolastico
Raffaella Prof.ssa Zanardini

(Documento firmato digitalmente)


	Prot. N. 1612/VI11                                

		2021-04-15T17:06:43+0200




